ATA DA 1288 REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LlNGüíSTICOS

2

3 Aos seis dias do mês de julho de dois mil e nove, às 14:00. horas, na sala 4039 da FALE, foi realizada a

4 centésima vigésima oitava reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos Lingüísticos,

5 presidida pela Profa. Ora. Maria Antonieta Amarante de Mendonça Cohen - Coordenadora do Programa.

6 Estiveram presentes os seguintes membros do Colegiado: Profa. Ora. Ida Lúcia Machado, Profa. Ora. Janice

7 Helena Chaves Marinho (Representantes da Lingüística do Texto e do Discurso); Prof. Dr. Luiz Francisco

8 Dias e Profa. Evelyne Dogliani (Representantes da Lingüística Teórica e Descritiva) e a representante

9 discente Priscila Viana. Justificaram sua ausência, os Profs. Drs. Gláucia Muniz P. Lara, Célia Maria

10 Magalhães, Laura Miccoli, Fábio Alves e Deise Prina Outra. EXPEDIENTE: Foram aprovadas as atas das

11 1263 e 1273 reuniões (realizadas em 25/05/2009 e 01/06/2009 respectivamente). ORDEM DO DIA: I -

12 COMUNICAÇÕES: A Profa. Maria Antonieta Amarante de M. Cohen prestou as seguintes informações: a)

13 Apresentação da nova composição do Colegiado do PosLin, após a eleição para representantes da Área de

14 Concentração Lingüística Teórica e Descritiva, ocorrida nos dias 22 e 23 de junho de 2009; b) Aprovação da

15 abertura de vagas a serem ofertadas em 2010 (78 vagas pra mestrado e 46 para doutorado, total de 1'24

16 vagas); c) Carta da Profa. Ida Lúcia Machado com entrega, para conhecimento do PosLin, do projeto de

17 pós-doutorado de Cássio Eduardo Miranda e comunicação da renovação da bolsa de pós-doutorado, pela

18 agência de fomento FAPEMIG, de Melliandro Mendes Gallinari; d) Carta da Profa. Ida Lúcia Machado,

19 encaminhando e-mail de Carolina Pires, aluna da UFPE, agradecendo publicações do NAD/ FALE/ UFMG; e)

20 Novos procedimentos para recursos de custeio-fomento e capital do PROF/CAPES e PROEX/CAPES de

21 2009; f) Recebimento de livros no PosLin que ficarão temporariamente disponíveis a todos os professores na

22 sala da Coordenação e posteriormente serão doados à biblioteca da FALE; g) Resolução n° 04/2009 do

23 Conselho Universitário que dispõe sobre as atividades de residência pós-doutoral no âmbito da UFMG. A

24 Profa. Maria Antonieta A. M. de Cohen comunicou que os novos pós-doutorandos do PosLin serão

25 enquadrados nos termos da resolução, que será encaminhada por e-mail a todos os professores do

26 Programa, para conhecimento; O Prof. Luiz Francisco Dias, que participou como representante da

27 Coordenação do PosLin, da reunião dos Coordenadores de Pós-Graduação na CAPES em Brasília, nos dias

28 29 e 30 de junho, fez um resumo dos assuntos tratados nessa reunião; ,,- REFERENDAMENTOS: 1.

29 Solicitação de transferência de orientação: Referendadas as aprovações das solicitações de transferência de

30 orientação: a) Jussaty Cordeiro, orientando da Profa. Ida Lúcia Machado, que passa a ser orientado pela

31 Profa. Emília Mendes; b) Bruno de Assis Freire de Lima, orientando do Prof. Fábio Bonfim, que passa a ser

32 orientado pelo Prof. Mário Perini; 2. Solicitação de co-orientação: Referendada a aprovação da solicitação de

33 co-orientação da doutoranda Adriana Martins Gomes para a co-orientação do Prof. Dr. Paulo Fernando

34 Tormin Borges Crosara, da Faculdade de Medicina da UFMG; 3. Liberação/composição Banca Defesa de

35 Dissertação: Foi referendada a aprovação da composição das seguintes Bancas: Doutorado: i) Eloísa

36 Helena Rodrigues Guimarães, defesa ocorrida em 03/07/2009. Banca composta pelos Profs. Drs.: Regina

37 Lúcia Péret- UFMG (orientadora), Ângela Paiva Dionísio - UFPE, IIza Maria Tavares Gualberto - FPL, Maria

38 da Graça Ferreira Costa Vai - UFMG e Janice Helena Chaves Marinho - UFMG ( (titulares), Luiz Francisco

39 dias - UFMG e Juliana Alves Assis - PUC/MG (suplentes); ii) Shirlene Bemfica de Oliveira, defesa marcada

40 para 06/07/2009. Banca composta pelos Profs. Drs.: Deise Prina Outra - UFMG (orientadora), Tânia Regina

41 de Souza Romero - UFLA, Ana Larissa Adorno Marciotto Oliveira - UFSJ, Heliana Ribeiro de Mello - UFMG

e TommasoRaso- UFMG (titulares), Helivane de Azevedo Evangelista - UNA e Ricardo Augusto de Souza

2 - UFMG(suplentes);Mestrado: i) Ana Karla de Carvalho Sousa, defesa marcada para 10/07/2009. Banca

3 compostapelos Profs. Drs.: Regina Lúcia Péret - UFMG (orientadora), Maria Aparecida da Mata - PUC/MG

4 e Carla Viana Coscarelli - UFMG (titulares), Luiz Antônio Prazeres - UFMG (suplente); ii) Luciano da

5 AnunciaçãoSilva, defesa marcada para 09/07/2009. Banca composta pelos Profs. Drs.: Deise Prina Outra -

6 UFMG(orientadora), Helivane de Azevedo Evangelista - UNA e Miriam Lúcia dos Santos Jorge - UFMG

7 (titulares),Ricardo Augusto de Souza - UFMG (suplente); iii) Adriana Aparecida Souza Aguiar, defesa

8 marcadapara 31/08/2009. Banca composta pelos Profs. Drs.: Reinildes Dias (orientadora), Vera Lúcia Lopes

9 Cristóvão- UEL, Regina Lúcia Péret - UFMG (titulares), Jerônimo Coura Sobrinho - CEFET/MG (suplente);

10 iv) Juliana Guimarães Rodrigues Coelho, defesa marcada para 04/08/2009. Banca composta pelos Profs.

11 Ors.: Reinildes Dias (orientadora), Solange Aranha - UNESP, Jerônimo Coura Sobrinho - CEFET/MG

12 (titulares),Regina Lúcia Péret - UFMG (suplente); 4. Liberação Exame de Qualificação: Foi referendada a

13 aprovaçãoda composição da seguinte Banca de Qualificação: i) Adélia Barroso Fernandes, exame marcado

14 parao dia 10/07/2009, com banca composta pelos Profs. Drs.: Ida Lúcia Machado - UFMG (orientadora),

15 BtunoSouza Leal - UFMG e Wander Emediato de Souza - UFMG (titulares), Cássio Eduardo Soares

16 Miranda- UFMG (suplente); ii) Heberth Paulo de Souza, exame marcado para o dia 10/07/2009, com banca

17 compostapelos Profs. Drs.: Heliana Ribeiro de Mello - UFMG (orientadora), Antônio Luiz Assunção - UFSJ, .

18 MaurícioBarcellos de Almeida - UFMG (titulares), Tommaso Raso - UFMG (suplente); iii) Ana Cristina

19 CarvalhoPereira, exame ocorrido em 30/06/2009, com banca composta pelos Profs. Drs.: Maria Luiza Cunha

20 Lima- UFMG (orientadora), Edson Françozo - UNICAMP, José Olímpio de Magalhães - UFMG (titulares),

21 Luiz Francisco Dias - UFMG (suplente); 5. Indicação de Pareceristas: Projetos Definitivos de

22 OissertaçãolTese:Foi referendada a indicação dos seguintes pareceristas: i) Prof. Ricardo Augusto de

23 Souza,projetode Adriana Gouvêa Outra Teixeira; ii) Profa. Carla Coscarelli, projeto de Camila Tavares Leite;

24 iii) Profa. Maria Luiza Cunha Lima, projeto de Aline Alves Fonseca; iv) Prof. Lorenzo Vitral, projeto de

25 ChristianeMiranda Buthers; v) Prof. Mário Perini, projeto de Elise Avelar Barbosa; vi) Prof. José Olímpio de

26 Magalhães,projeto de Marisa Mendonça Carneiro; vii) Profa. Ana Cristina Fricke Matte, projeto de Carlos

27 Fredericode Brito d'Andréa; viii) Profa. Helcira Lima, projeto de Cleidiene Novais Ferreira; ix) Profa. Jânia

28 Ramos, projeto de Luísa Andrade Gomes Godoy; 6. Indicação de parecerista para processo de

29 reconhecimentode diploma obtido no exterior: Foi referendada a indicação da Profa. Heliana Mello, processo

30 de Soraia Cunha Peixoto; 7. Parecer: Projetos de Dissertaçãorrese: Foi referendada a aprovação do

31 pareceresemitidos pelo seguintes professores: i) Profa. Carla Coscarelli, aprovando o projeto de Camila

32 TavaresLeite; ii) Prof. Lorenzo Vitral, aprovando o projeto de Christiane Miranda Buthers; iii) Prof. Mário

33 Perini,aprovando o projeto de Elise Avelar Barbosa; iv) Profa. Maria Elizabeth Saraiva, aprovando o projeto

34 de Emilianada Consolação Ladeira; 8. Solicitação de rematrícula: Referendada a aprovação da solicitação

35 de rematrículado mestrando Luciano da Anunciação Silva, com defesa marcada para o dia 09/07/2009; 9.

36 Transferênciados alunos da Profa. Tha"ls Cristófaro para a linha Fonologia: Referendada a solicitação da

37 Profa. Thars Cristófaro, com a anuência de todos os alunos; 10. Prorrogação de Prazo: 10.1 Foi

38 referendadaa aprovação de prorrogação de prazo para conclusão do curso da doutoranda Else Martins

39 dos Santos; 10.2 Referendada a aprovação de prorrogação de prazo para entrega do projeto definitivo

40 de tese de R-eginaCélia Lopes Brito; 11I - HOMOLOGAÇÕES: 1. Ata da apuração da consulta realizada em

2

3

22 e 23 de junho de 2009 para representantes da Área de Concentração Lingüística Teórica e Descritiva: O

2 Colegiado homologou a apuração da consulta, na qual o corpo docente do Programa aprovou, como

3 representantes da Área Lingüística Teórica e Descritiva, os seguintes docentes: Prof. Luiz Francisco Dias

4 (titular) e Prof. Rui Rothe-Neves (suplente) com 28 (vinte e oito) votos válidos; Profa. Evelyne Dogliani

5 (titular) e Profa. Maria do Carmo Viegas (suplente) com 19 (dezenove) votos válidos; 2. Parecer/Exame de

6 Qualificação: Foi homologado o parecer emitido pelos seguintes Profs. Drs: i) Maria Luiza Cunha Lima -

7 UFMG (orientadora), Edson Françozo - UNICAMP e José Olímpio de Magalhães - UFMG, aprovando a

8 doutoranda Ana Cristina Carvalho Pereira; IV - DELIBERAÇÕES: 1. Solicitação de credenciamento:

9 Aprovada a solicitação de credenciamento da Profa. Helcira Maria Rodrigues de l.irna; 2. Renovação de

10 credenciamento da Profa. Eunice Nicolau: A documentação referente ao recredenciamento da Profa. Eunice

11 Nicolau será analisada pela Profa. Evelyne Dogliani e o Colegiado deliberará em próxima reunião; 3.

12 Solicitação da Profa. Maria do Carmo Viegas para publicação de livro: Foi aprovada a solicitação de recurso

13 financeiro para a publicação do livro "Minas são Várias" e a secretaria do PosLin está aguardando o

14 orçamento da gráfica, título e índice do livro para as providências; 4. Solicitação de recursos financeiros: i)

15 Hospedagem da Profa. Kirsten Malmkjaer, da Middlesex University London, para participação no Seminário

16 Interinstitucional FALE/UFMG e Universidad Nacional do Cuyo sobre tradução e análise textual. Aprovada a

17 solicitação de recursos financeiros feita pela Profa. Célia Magalhães, no valor de R$ 302,38 (duas diárias); ii)

18 Solicitação de auxílio financeiro para a realização de projeto de interesse do Prof. Fábio Bonfim: Aprovado

19 parcialmente a solicitação de recurso financeiro (valor de R$ 600,00 referente a duas passagens aéreas e R$

20 261,14 referente a duas diárias). A aluna que vai participar do projeto, se for aluna do PosLin deverá solicitar

L 21 auxílio financeiro separadamente; iii) Solicitação de auxílio financeiro da doutoranda Priscila Brasil para a

22 realização de pesquisa: Aprovado auxílio financeiro no valor de R$ 300,00; 5. Solicitação de trancamento

23 total de Maryualê Malvessi Mittmann: Solicitação de trancamento de matrícula entregue com justificativa

24 de visita técnica à Universidade de Florença no período de 15/06/2009 a 15/07/2009. Aprovada a

25 solicitação, com a condição de que a aluna apresente relatório oficial de atividades de sua visita à

26 Universidade de Florença com anuência do seu orientador. A doutoranda será notificada da decisão do

27 Colegiado; 6. Solicitação de prorrogação de prazo para conclusão de pós-doutorado: Aprovada a solicitação

28 de prorrogação de prazo pelo período de 03 meses, do pós-doutorado de Patrícia Fabiane de A. Lima

29 Lacerda; 7. Liberação de defesa de Rony Petterson Gomes do Vale: Foi aprovada a solicitação de liberação

30 de defesa do mestrando, feita pelo seu orientador, Prof. Renato de Mello, com banca composta por dois

31 membros externos como titulares. A defesa, marcada para o dia 07/08/2009, será composta pelos Profs.

32 Drs.: Renato de Mello - UFMG (orientador), Rosane Santos Mauro Monnerat - UFF e Mônica Santos de
- 33 Souza Meio - UFV (titulares), Eliana Amarante de M. Mendes - UFMG (suplente); 8. Solicitação da Profa.

34 Tha"is Cristófaro de submissão de projeto de pós-doutorado ao PNPD/CAPES: Foi aprovada a solicitação da

35 professora e o projeto intitulado Aquisição da linguagem no português brasileiro: oralidade e e.scrita,

36 desenvolvido sob sua supervisão será submetido ao Programa Nacional de Pós-Doutorado da CAPES; 9.

37 Solicitação de nova prorrogação de prazo para defesa: Foram indeferidas, mediante regulamento do PosLin,

38 que autoriza apenas uma prorrogação para alunos do Mestrado, as solicitações de nova prorrogação de

39 prazo para defesa das seguintes mestrandas: i) Carolina Dias Cunha; ii) Ana Paula Teixeira. As alunas serão

40 notificadas da decisão do Colegiado e informadas de que poderão ser rematriculadas para a defesa, caso

-------

l....o.-...o..- _

sejamdesligadas automaticamente pelo sistema. 10. Assuntos pendentes: Ficou decidido que os itens - i)

2 Alteração de critérios para mudança de orientador e ii) Estabelecimento de limite para participação de

3 docentes em eventos - serão analisados em uma próxima reunião. Terminados os pontos de pauta, a

-- 4 Coordenadora informou ao Colegiado sobre o recebimento do Parecer da Procuradoria de Justiça Federal

5 que recomendao arquivamento do processo movido pela Profa. Júnia Diniz Focas, leu a moção de apoio ao

6 Praf.Renato de Mello. A carta enviada pela Profa. Júnia Diniz Focas aos membros do Colegiado do PosLin,

7 recebidana secretaria do Programa em 29/06/2009 foi lida pela Coordenadora, que houve por bem não ler

8 as referências nominalmente feitas a colegas, por julgá-Ias inadequadas. Nada mais havendo a tratar, a

9 Coordenadoraagradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual eu, Maria de Lourdes Vieira,

10 secretária do Programa de Pós-Graduação em Estudos Lingüísticos, lavrei a ata que dato e que será

11 assinadapor mim e todos os membros presentes.

\2

13 Belo Horizonte, 22 de julho de 2009

14

15 ~.:...:~:::....'--=..!::: _

16 Maria de Lourdes Vieira---
\7

18 Prata.Ora.MariaAntonieta Cohen (Coordenadora) _

19 Prata.Ora.Ida Lúcia Machado (Repres. Lingüística do Texto e do Discurso ) _

20 Prata.Ora.Janice H. C. Marinho (Repres. Lingüística do Texto e do Discurso). _

21 Prat.Or.LuizFrancisco Dias (Repres.da LingüisticaTeórica e Descritiva) _

L 22 Prata.Ora.Evelyne Dogliani (Repres. Da Lingüística Teórica e Descritiva) _

23 PriscilaViana(Repres. Discente) _

4